a. damus omès B.  b. habissum B.  c. promitimus B.  d. tibi omès B.  
e. deffensores B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h. peccuniam B.

479

1247 (nou estil), 25 de febrer
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, amb el consentiment de 

fra Martí Pérez, comanador del castrum de Palau [del Vidre], de 
fra Guillem de Palau, comanador de Sant Hipòlit, i de Balaguer, 
batlle de Palau, dóna en acapte a Pere Corb de Palau i a la 
seva muller Guillema un terreny situat a la vila de Palau, per 
construir-hi una o diverses cases. Els dóna igualment un camp 
situat al camí d’Elna, una terra situada al Pont i una vinya 
al vinyar de Palol, tota aquesta honor situada a la parròquia 
de Santa Maria de Palau. Els terratgers hauran de donar a la 
casa de la milícia del Temple 12 diners de moneda corrent al 
Rosselló de cens anual el dia de Nadal pel terreny, la tasca de 
tota la collita i dues mesures de bajulivum pel camp i la terra, 
i la setena somada de tota la verema per la vinya. Tanmateix, 
si s’arrenqués el vinyar en el qual es troba aquesta vinya, els 
terratgers podrien arrencar aquesta vinya per a fer-hi cereals, 
i llavors haurien de donar la tasca i dues mesures de bajuli-
vum. Per aquesta concessió, fra Pere Eiximenis reconeix haver 
rebut 50 sous melgoresos. Rep Pere Corb i Guillema i tota llur 
descendència com a homes i dones propis de la milícia del 
Temple, ja que aquesta era la raó de la donació. Pere Corb i 
la seva muller es fan, amb tota llur descendència, home i dona 
propis de la milícia del Temple. Prometen que d’ara endavant 
no prendran cap altre senyor o senyora, de tal manera que la 
casa de la milícia del Temple no podrà perdre’ls en benefici 
d’un altre, i que seran fidels i bons home i dona dels frares 
de la milícia del Temple, en mans dels quals s’encomanen i 
els presten homenatge.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 142-143, acta núm. 229.  
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 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 
f. 415, transcripció parcial segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Exa-
meniç, preceptor domus Mansi Dei, habito consilio fratris Martini 
Periç, comendatoris castri de Palacio, et fratris Guilelmi de Pala-
cio, preceptor de Sancto Ypolito, et Balaguerii, bajuli de Palacio, 
bona fide et sine fraude, per nos et omnes successores nostros, 
cum hac carta publica omni tempore valitura, damus firmiterque 
concedimus in presenti ad acapitum et per tenedonem tibi, Petri 
Curvo de Palacio, et uxori tue Guilelme, et vestris et cui dare, 
dimittere,a vendere aut alienare volueritis, ad omnes voluntates 
vestras et vestrorum imperpetuum faciendas, exceptis militibus et 
eorum uxoribus et domibus religiosis et hominibus domini regis 
et feminis, totum unum pati ad edificandumb domum vel domos, 
a celo usque in abyssum,c in villa de Palacio. Et amplius damus 
vobis et vestris totum unum campum juxta nemus vestrum ad 
viam de Elna, et I terram ad Pontem, et totam unam vineam cum 
terra in qua plantata est, que dicitur Vinea Desmortes in vineto 
de Palaciolo, qui dictus honor est in adjacencia Sancte Marie de 
Palacio. Et affrontat pati oriente et occidente in viis publicis, a 
meridie in pati Balaguerii, aquilone in manso Cerdane. Campus 
de nemore affrontat oriente in via publica, a meridie in campo 
Bernardi Poncii, occidente in campo Guilelmi Trobati, aquilone 
in nemore nostro. Terra de Ponte affrontat oriente in orto Guilel-
mi Pastoris et terra Guilelmi Trobati, a meridie in terra Guilelmi 
Trobati, occidente in via publica, aquilone in aculea aqui ponti. 
Vinea vero affrontat oriente in vinea Baudovini, a meridie in vinea 
Eimerici condam, occidente et aquilone in honore Bernardi de 
Puteo. Sicut in istis affrontacionis includitur, sic damus vobis et 
vestris ad acapitum et per tenedonem, generaliter ac specialiter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus in se habentibus 
et sibi pertinentibus, et cum omni melioramento quod ibi faciatis, 
sicut melius ad utilitatem vestram et vestrorum dici vel intelligi 
potest, salvis juribus milicie Templi in omnibus et per omnia. Et 
dabitis vos vel vestri annuatim de censu in festo Natalis domini 
pro jam dicto pati domui milicie Templi XII denarios curribilis 
monete per Rossillionem tantum. Et de campo de nemore et terra 
de Ponte dabitis domui milicie Templi fideliter de omni expleto 
quod ibi fuerit tasquam tantum et II mensuras bajulivi cum qua 
mons mensurabitur. Et de vinea dabitis fideliter domui milicie 
Templi